
 

Comune di Varallo Pombia 
 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
SERVIZIO : TECNICO  AMBIENTALE 

N. 96 DEL 22/10/2015  
 

 
 
 
OGGETTO: 
C.I.G. N. ZB716B1E8B - ADEGUAMENTO IMPIANTI TERMICI  INFERIORI A 35 KW DI 
ALCUNI EDIFICI DI PROPRIETA' COMUNALE. IMPEGNO DI S PESA           
 
 
 
 
L’anno duemilaquindici addì ventidue del mese di ottobre, nel proprio ufficio; 

Visti gli articoli  107  e 109  del  D. L.vo 18.08.2000 n. 267; 

Visti gli artt. 60 e 61 dello Statuto Comunale; 

Visto l’art. 183, comma 9 del D. L.vo 18.08.2000 n.  267; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il Decreto Sindacale n. 5 in data 2/1/2015  di nomina del Responsabile dell’Area Tecnico-

Ambientale; 

Vista la legge  241/1990 e s.m. e i.; 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 



DETERMINAZION E DELL’UFFICIO TECNICO AMBIENTALE  - N. 96 DEL 22/10/2015 
OGGETTO: 
C.I.G. N. ZB716B1E8B - ADEGUAMENTO IMPIANTI TERMICI  INFERIORI A 35 KW DI 
ALCUNI EDIFICI DI PROPRIETA' COMUNALE. IMPEGNO DI S PESA           
 
Premesso che: 
- il Comune di Varallo Pombia  deve  provvedere  e  garantire  il  funzionamento  degli 
impianti di riscaldamento degli  edifici  di  sua  proprietà,  con  il  ricorso  a  ditte 
specializzate per interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria e pronto intervento, 
non essendo in grado  di  provvedere  autonomamente  con personale specializzato e 
specifica attrezzatura; 
- con determina ufficio tecnico ambientale n. 72 del 09/09/2013 è stato affidato alla ditta 
M.C. Caldaie di Masala Claudio – Via Roma, 10 – 28010 Briga Novarese (NO), il servizio 
di manutenzione degli impianti termici e di terzo responsabile degli stessi installati negli 
edifici di proprietà comunale per il periodo 1 settembre 2013 – 31 agosto 2016; 
- in occasione della visita periodica del 20/07/2015, è stata segnalata la necessità di 
mettere a norma con opportuni adeguamenti, i seguenti impianti di potenza termica 
inferiore a 35 Kw, al fine di poter continuare ad utilizzare gli stessi: 
 

Ubicazione Marca e 
Potenza termica 

Adeguamento da eseguire 

Spogliatoi area attrezzata  
Via della Festa - Cascinetta 

Cosmogas 
33,72 Kw 

Rimozione valvola esterna e messa 
a norma caldaia  

Alloggio Piazza Mazzini – 
Palazzo Comunale 

Ferroli 
25,80 Kw 

Rifacimento completo tubazione di 
adduzione gas dall’esterno del 
fabbricato fino alla caldaia ed al 
piano cottura 

Ufficio Vigili Urbani – Palazzo 
Comunale – Piazza Mazzini 

Sime 
25,20 Kw 

Rifacimento completo tubazione di 
adduzione gas dal contatore fino 
alla caldaia 

Aula Ginnica – Palazzo 
Comunale – Piazza Mazzini 

Novagas 
33,70 Kw 

Rifacimento completo tubazione di 
adduzione gas dal contatore fino 
alla caldaia 

 
Visto il preventivo di spesa agli atti in data 13/10/2015 prot. n. 10357, con la quale la ditta 
M.C. Caldaie di Masala Claudio ha preventivato gli adeguamenti sopra descritti come 
segue: 

� Spogliatoi area attrezzata – Via della Festa – Cascinetta, Euro 200,00 + iva; 
� Alloggio piazza Mazzini – Palazzo Comunale, Euro 1.470,00 + iva; 
� Ufficio Vigili Urbani – Palazzo Comunale – Piazza Mazzini, Euro 900,00 + iva; 
� Aula Ginnica – Palazzo Comunale – Piazza Mazzini, Euro 800,00 + iva; 

per un totale di Euro 3.370,00 + iva 22% per un totale di Euro 4.111,40; 
 
Dato atto che: 
- l’art. 1, comma 169, legge n. 107/2015 ha prorogato al 01/11/2015 quanto stabilito dal 
nuovo Codice degli Appalti, all’art. 33 per l’affidamento di lavori,  forniture e i servizi, ossia 
l’obbligo, da parte dei Comuni non capoluogo di provincia, all'acquisizione di lavori, beni e 
servizi nell'ambito delle unioni dei comuni di cui all'articolo 32 del decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267, ove esistenti, ovvero costituendo un apposito accordo consortile tra i 
comuni medesimi e avvalendosi dei competenti uffici anche delle province, ovvero 
ricorrendo ad un soggetto aggregatore o alle province, ai sensi della legge 7 aprile 2014, 
n. 56; 



 
Visto l’art. 125, comma 8 del D.Lgs n. 163 del 12.04.2006, che consente l’affidamento 
diretto di lavori di importo inferiore a € 40.000,00; 
 
Visto il Regolamento Comunale per l’affidamento di lavori, servizi e forniture in economia 
approvato con deliberazione del C.C. n. 44 del 27/09/2007, come modificato con 
deliberazione del C.C. n. 42 del 29/09/2011 e n. 51 del 26/11/2012; 
 
Ritenuto di poter affidare alla ditta M.C. Caldaie di Masala Claudio di Briga Novarese 
(NO), i lavori di adeguamento suddetti; 
 
Preso atto che l’affidamento in oggetto è stato registrato presso l’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (ANAC) con il codice identificativo gara (C.I.G.) n. ZB716B1E8B;  
 
Verificata la regolarità contributiva della ditta M.C. Caldaie di Masala Claudio, come risulta 
da DURC rilasciato dall’INPS con n. di prot. INPS_434061 del 09/07/2015, con scadenza il 
06/11/2015; 
 
Visto il bilancio di previsione 2015; 
 
Ai sensi dell'art. 9 comma 2 del D. L. 01.07.2009 n. 78 convertito in Legge 03.08.2009 n. 
102 il responsabile del servizio attesta che il programma dei pagamenti previsti nell'atto è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 
� di affidare alla ditta M.C. Caldaie di Masala Claudio – Via Roma, 10 – 280 10 

Briga Novarese (NO) – c.f. MSLCLD73B06A429M e P.Iva  01806600035, i lavori di 
adeguamento ai n. 4 impianti termici di potenza inferiore a 35 Kw, il tutto come indicato 
e descritto in premessa, al prezzo complessivo di Euro 3.370,00 + iva 22%, per un 
totale di Euro 4.111,40 iva inclusa; 

 
� di impegnare la somma complessiva di € 4.111,40 iva inclusa al capitolo 470/4/1 

cod. int. 1.01.05.03 del bilancio di previsione 201 5; 
 
� di dare atto che l’affidamento in oggetto è stato registrato presso l’Autorità 

Nazionale Anticorruzione (ANAC) con il codice identificativo gara (C.I.G.) n. 
ZB716B1E8B;  

 
� di disporre ai sensi dell’art. 191 Dec. Leg. n .267 del 18.08.2000: 
 
a) la registrazione contabile dell’impegno sul competente capitolo di bilancio di previsione; 
 
b)  la comunicazione alla ditta M.C. Caldaie di Masala Claudio – Via Roma, 10 – 28010 

Briga Novarese (NO) dell’avvenuta registrazione dell’impegno. 
 
A norma dell’art. 8 della legge 241/90, si rende noto che responsabile del procedimento è 
il Geom. Luca Luciani a cui potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono. 
 
 
 



 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO AMBIENTALE 

Firmato Digitalmente 
Carlo Minello 

 


